HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN TRẢNG BOM

Số: 22/2012/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trảng Bom, ngày 17 tháng 7 năm 2012

NGHỊ QUYẾT
Về Đề án: “Nâng cao hiệu quả quản lý và hoạt động của các Trung tâm
Văn hóa thể thao - Học tập cộng đồng xã, thị trấn huyện Trảng Bom
 giai đoạn 2012 - 2015”

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TRẢNG BOM

KHÓA II - KỲ HỌP THỨ 4
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Quyết định số: 2399/QĐ-UBND ngày 16/9/2010 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án phát triển văn hóa nông thôn tỉnh Đồng Nai đến năm 2015, định hướng đến năm 2020;

Căn cứ Quyết định số: 2875/QĐ-UBND ngày 04/11/2010 của UBND tỉnh về việc ban hành Đề án sáp nhập Trung tâm Văn hóa thể thao cơ sở với Trung tâm Học tập cộng đồng thành Trung tâm Văn hóa thể thao - Học tập cộng đồng;

Căn cứ Quyết định số: 67/2010/QĐ-UBND ngày 08/11/2010 của UBND tỉnh về việc ban hành quy định về tổ chức và hoạt động của Trung tâm Văn hóa thể thao - Học tập cộng đồng xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;
Sau khi xem xét Tờ trình số: 37/TTr-UBND ngày 11/5/2012 của UBND huyện về việc xin thông qua Đề án “Nâng cao hiệu quả quản lý và hoạt động của các Trung tâm Văn hóa thể thao - Học tập cộng đồng xã, thị trấn huyện Trảng Bom giai đoạn 2012 - 2015”, Báo cáo thẩm tra số: 48/BC-B.KTXH ngày 13/7/2012 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện và tổng hợp ý kiến thảo luận của các đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí thông qua Đề án “Nâng cao hiệu quả quản lý và hoạt động của các Trung tâm Văn hóa thể thao - Học tập cộng đồng xã, thị trấn huyện Trảng Bom giai đoạn 2012 - 2015”. Cụ thể như sau
1. Công tác quy hoạch, xây dựng: Thực hiện theo Quyết định số: 2399/QĐ-UBND ngày 16/9/2010 của UBND tỉnh về phê duyệt Đề án phát triển văn hóa nông thôn tỉnh Đồng Nai đến năm 2015, định hướng đến năm 2020.
2. Trang thiết bị cơ bản chuyên dùng ban đầu cần có:

- 01 dàn âm thanh, ánh sáng.
- 01 dàn máy gồm (đầu đĩa, âmply, đầu karaoke, tivi).
- 01 bộ phông màn để trang trí khánh tiết.
- Các thiết bị thể thao, dụng cụ đồ chơi trẻ em ...

Kinh phí mua sắm trang thiết bị ban đầu được ngân sách huyện cấp 30 triệu/trung tâm trước khi đi vào hoạt động.
3. Tổ chức bộ máy: Thực hiện theo Quyết định số: 67/2010/QĐ-UBND ngày 08/11/2010 của UBND tỉnh Đồng Nai.
4. Tổ chức hoạt động: Một Trung tâm Văn hóa thể thao - Học tập cộng đồng xã trong một năm phải thực hiện được những hoạt động chủ yếu như sau:
- Hoạt động thông tin, tuyên truyền cổ động phục vụ các nhiệm vụ chính trị gồm: Xây dựng 02 chương trình thông tin lưu động và tổ chức biểu diễn phục vụ 04 buổi; tuyên truyền lưu động từ 10 - 20 lần; thực hiện được 40 băng rôn khẩu hiệu các loại.
- Tùy theo tình hình nhiệm vụ trong 01 năm có thể tổ chức thực hiện từ 01 - 02 lần lễ hội hoặc míttinh, đại hội TDTT hoặc Hội khỏe Phù Đổng.

- Mời các đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp về biểu diễn: 02 - 05 lần

- Tổ chức giao lưu văn hóa văn nghệ - thể dục thể thao tại trung tâm: 04 lần.

- Tập luyện để tham gia các hội thi văn hóa văn nghệ - thể dục thể thao huyện, tỉnh: 01 lần.

- Tổ chức các lớp tập huấn, học tập cộng đồng: 10 lớp/năm; tổ chức các cuộc hội thảo, tọa đàm chuyên đề: 05 lần.

-  Ngoài ra xây dựng thành lập các Câu lạc bộ, đội nhóm, sở thích: Thành lập và duy trì sinh hoạt 03 Câu lạc bộ, đội nhóm văn hóa văn nghệ; thành lập và duy trì sinh hoạt 03 Câu lạc bộ thể dục thể thao; thành lập và duy trì sinh hoạt 04 Câu lạc bộ sản xuất, khoa học kỹ thuật.

- Tổ chức các lớp năng khiếu: Mở từ 04 - 06 lớp các môn: Đàn nhạc, hội họa, thể dục nhịp điệu, thư pháp, sinh vật cảnh, vi tính, võ thuật, cầu lông, bóng bàn, bóng chuyền…

5. Kinh phí hoạt động: 198.316.000 đồng (một năm) bao gồm:
- Chi phí công tác quản lý:
            77.916.000 đồng.
- Kinh phí chi cho các hoạt động sự nghiệp:        120.400.000 đồng.
Số kinh phí này được lấy từ các nguồn như sau: Theo Điều 25 Quy định về tổ chức và hoạt động của Trung tâm Văn hóa thể thao - Học tập cộng đồng xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định số: 67/2010/QĐ-UBND ngày 08/11/2010 của UBND tỉnh là: “Hàng năm, ngân sách cấp huyện chi 65 triệu đồng cho hoạt động của mỗi Trung tâm”; vận dụng định mức chi về sự nghiệp văn hóa thông tin (đối với xã loại I: 30 triệu đồng/xã/năm, đối với xã loại II: 28 triệu đồng/xã/năm, đối với xã loại III: 26 triệu đồng/xã/năm) và sự nghiệp thể dục thể thao (đối với xã loại I: 28 triệu đồng/xã/năm, đối với xã loại II: 26 triệu đồng/xã/năm, đối với xã loại III: 24 triệu đồng/xã/năm) nguồn ngân sách xã thực hiện theo Quyết định số: 11/2011/QĐ-UBND ngày 29/01/2011 của UBND tỉnh về việc ban hành định mức phân bổ chi ngân sách địa phương năm 2011 và giai đoạn 2011 - 2015; ngân sách xã cân đối cấp thêm 10 triệu đồng; tổng cộng là: 129 triệu đồng. Còn lại Trung tâm Văn hóa thể thao - Học tập cộng đồng xã, thị trấn huy động từ các nguồn xã hội hóa theo quy định của Đề án.

Điều 2. Giao UBND huyện chỉ đạo, điều hành tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này và báo kết quả thực hiện tại các kỳ họp HĐND huyện.
Điều 3. Thường trực HĐND, hai Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và các đại biểu HĐND huyện thực hiện chức năng giám sát việc thi hành nghị quyết theo luật định.

Nghị quyết này đã được HĐND huyện Trảng Bom khóa II (nhiệm kỳ 2011 - 2012), kỳ họp thứ tư thông qua ngày 17 tháng 7 năm 2012 và có hiệu lực sau 07 ngày kể từ ngày HĐND huyện thông qua./.
CHỦ TỊCH
Vũ Đức Khải
PAGE